
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  5Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Nomeia Presidente e Vice-Presidente para o Conselho Estadual 
de Cultura.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 9º da Lei nº. 6.574, de 18 
de agosto de 2003, que reestrutura a Secretaria de Estado de 
Cultura - SECULT;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2017/298055;
Considerando o Despacho Analítico no. 0768/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para ocuparem os cargos de Presidente e Vice-
Presidente do Conselho Estadual de Cultura, os membros a 
seguir relacionados:
RESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO
Presidente: JOÃO CARLOS PEREIRA
REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL - ACADEMIA PARAENSE 
DE LETRAS JURÍDICAS:
Vice-Presidente: EUDIRACY ALVES DA SILVA
Art. 2º O Presidente e Vice-Presidente do Conselho Estadual de 
Cultura nomeados cumprirão mandato de 2 (dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19 de junho de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
Nomeia membros dos Conselhos de Ensino da Fundação Carlos 
Gomes - FCG para o biênio 2017/2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº. 5.939, de 15 de janeiro de 
1996, alterada pela Lei nº 6.234, de 21 de julho de 1999, que 
dispõe sobre a organização da Fundação Carlos Gomes e dá 
outras providências;
Considerando os termos do Ofício nº. 293/2017 – GS/FCG, de 
13 de novembro de 2017, do Gabinete da Superintendência da 
Fundação Carlos Gomes;
Considerando os fundamentos constantes no Processo 
2017/471935;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 0777/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Reconduzir, para integrarem o Conselho de Ensino da 
Fundação Carlos Gomes, os membros a seguir relacionados para 
o biênio 2017/2019:
Representantes dos Docentes
Titular: ÁLVARO HUMBERTO COSTA DIAS
Suplentes: JENA LÚCIA GUIMARÃES VIEIRA
Representantes dos Discentes
Titular: RITIELLY NAZARÉ SILVA DOS SANTOS
Suplente: JESSÉ PINON SIQUEIRA MONTEIRO
Profi ssional de Reconhecida Competência na Área de Educação 
Musical
Titular: AMILCAR PIMENTA GOMES
Suplente: RODRIGO SANTANA DE SOUZA
Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão mandato de 2 
(dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 18 de dezembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a decisão judicial, proferida nos autos do Processo 
nº. 0000726-22.2014.8.14.0000, em trâmite perante a Vara do 
Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém;
Considerando o constante no Processo nº 2017/374355,
Considerando o teor do Ofício nº. 3589/2017 da Procuradoria-
Geral do Estado,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, ILZA MELO DA SILVA PARENTE para 
o cargo de Técnico em Administração e Finanças – Pedagogia, 
com lotação na Fundação Carlos Gomes, aprovada no Concurso 
Público C-166, Edital nº. 01/2012-SEAD-FCG/PA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e 
XX, da Constituição Estadual, e
Considerando o trânsito em julgado da decisão judicial proferida 
nos autos do Processo Judicial nº. 0010678-54.2016.8.14.0000, 
conforme Acórdão nº. 181884, tendo como impetrante ADRIANE 
ANDRADE ZEFERINO DE CARVALHO, com vistas à nomeação ao 
cargo de Técnico de Administração e Finanças – Serviço Social, 
com lotação na Fundação Carlos Gomes - FCG;
Considerando as informações constantes no Processo nº 
201600010505,
Considerando o Despacho Analítico nº. 781/2017 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994, a candidata constante deste 
Decreto para exercer, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, o cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação 
Carlos Gomes:
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SERVIÇO 
SOCIAL
ADRIANE ANDRADE ZEFERINO DE CARVALHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de novembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X 
e XX, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 128 e 129, 
inciso I, alíneas “a” e “c”, da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de 
fevereiro de 2006, e
Considerando os elementos informativos colacionados na 
Sindicância, instaurada pela Portaria nº.031/2015-SIND/CorCME, 
de 1º de abril de 2015, bem como na denúncia ministerial, os 
quais imputam fato de natureza grave ao MAJ QOPM RG 12.774 
KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES, que, em tese, afeta a 
honra pessoal, o pundonor policial militar e o decoro da classe;
Considerando que, supostamente, o Ofi cial justifi cante, no dia 1º 
de novembro de 2014, estava à paisana quando acionado pela 
cidadã Eduarda Graim, irmã do Sr. Edson Queiroz Graim, para 
interceder em uma briga entre os dois, a respeito de negócio que 
mantinham juntos (jogo do bicho). Na oportunidade, o Sr. Édson 
levou do local um computador utilizado nas atividades do jogo. 
Ao contínuo, conforme instrução dada pela Sra. Eduarda, o ofi cial 
juntamente com dois policiais abordaram o Sr. Fábio Henrique 
Carvalho Santos, para perguntar se este sabia do paradeiro de 
um computador, uma vez que este estava conduzindo o veículo 
do Sr. Edson. Assim o Sr. Fábio, com o intuito de explicar o 
ocorrido, tentou sair do veículo, oportunidade em que o MAJ 
FIRMINO o teria empurrado de volta, ameaçado-o de morte e 
agredido-o fi sicamente. Todavia, o Sr. Fábio tentou explicar o 
que estava acontecendo, sugerindo que todos fossem levados 
à presença do Sr. Édson, pois este poderia esclarecer tudo. 
Desta forma, ao chegar na residência do Sr. Édson, os policiais aí 
incluindo o Justifi cante, teriam adentrado sem autorização para 
exigir a entrega do referido computador. De posse do material, o 
MAJ PM FIRMINO e os demais policiais deixaram o local;
Considerando que narrativa fática conduz à violação, em tese, 
dos incisos III, IV, VII, IX, XI, XVIII, XX. XXIII, XXIV, XXVI, XXVII, 
XXXIII, XXXVI, do art. 18, c/c § 1º do art. 37 da Lei Estadual nº. 
6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA), bem como 
ao que estabelece o § 2º do art. 37, do mesmo diploma legal, no 
tocante ao art. 303 do Código Penal Militar, art. 121 do Código 
Penal e o Crime de Tortura (Lei nº. 9.455/1997);
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
201757958;
Considerando o Parecer nº. 438/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados, nos termos do que preceituam os 
arts. 129 e 131 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro 
de 2006, para compor o Conselho de Justifi cação destinado a 
apurar a falta funcional do Justifi cante MAJ QOPM RG 12.774 
KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES, os ofi ciais militares a 
seguir nominados:

TEN CEL QOPM OSVALDO LOURINHO DE SOUSA JÚNIOR, do 
CorCME - Presidente
TEN CEL QOPM MÁRCIO RAIOL DA SILVA, do CorCPR XI - 
Interrog. e Relator
TEN CEL QOPM FRANCIMAR MARIA PINHEIRO, do  CorCPE  - 
Escrivã
Art. 2º O prazo para conclusão do presente procedimento é 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Decreto, nos 
termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei nº. 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SEBASTIÃO COELHO DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 18 de novembro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a exoneração de Sebastião Coelho dos Santos,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, MIGUEL MARIANO AMORIM DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a 
contar de 19 de novembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, HENRIQUE NEVES NOGUEIRA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, WALTER BARBOSA DE SOUSA FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EDINETH DE CASTRO PIRES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
dezembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, CARLA KALYANNA PEREIRA PINTO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, o 1º SGT PM RG 27198 JULIO SALGADO SOUZA 
do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 17 
de novembro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício


